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Baza ligjore
• Ligji për rregullat mbi menaxhimin e aktiveve 

shtetërore – rregulla të përgjithshme për përdorimin, 
mbrojtjen dhe detyrimet e njësive publike lidhur me 
menaxhimin e aktiveve (përfshirë kontrollin dhe 
menaxhimin e ndërmarrjeve publike)

• Rregullore mbi menaxhimin e aktiveve të trupëzuara 
shtetërore – rregulla të hollësishme mbi: shitjen, 
qiradhënien, dhurimin dhe heqjen

• Ligji për kontabilitetin – kontabiliteti me të drejta dhe 
detyrime të konstatuara, përkufizimi i aktiveve, 
kriteret për njohjen dhe matjen
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• Ministria e Aktiveve Shtetërore
ushtrimi i të drejtave të pronësisë mbi aktivet 
shtetërore dhe menaxhimi i burimeve minerare

• Agjenci shtetërore ose ndërmarrje shtetërore të 
ndryshme 
menaxhimi i aktiveve të specializuara (p.sh. 
infrastruktura, pyjet)

• Raporti mbi aktivet e Thesarit të Shtetit
përmbledhje e volumit dhe e vlerave të aktiveve dhe 
detyrimeve shtetërore
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• Menaxhimi i aktiveve mbetet i decentralizuar 
regjistrat mbahen në nivel të njësisë ekonomike
• Regjistrat e aktiveve janë të organizuar sipas 
klasifikimit të standardizuar
kodet caktohen nga zyra e statistikave e Polonisë
• Përkufizimi i aktiveve të qëndrueshme jepet në ligjin 
për kontabilitetin 
të gjithë zërat duhet ta përmbushin përkufizimin 
(përfshirë: aktivet infrastrukturore, aktivet e trashëgimisë 
apo aktivet ushtarake) paraqiten në zë sipas rregullave 
të përgjithshme kontabël
• Vlerësimi i aktiveve të qëndrueshme bazohet në 
koston historike (pa model rivlerësimi, pa kontabilizim të 
komponentëve)
nëse nuk ka vlerësim të besueshëm, aktivet paraqiten 
vetëm në shënimet
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• Pragjet e kapitalizimit i vendos çdo njësi ekonomike 
në praktikë zbatohet pragu tatimor prej 10.000 PLN
• Metodat e zhvlerësimit i përzgjedh njësia ekonomike 
në praktikë përdoren metodat dhe shkallët e parashikuara në 
ligjin tatimor
• Zhvlerësimi në përputhje me rregullat e përgjithshme 
kontabël
• Përmbajtja e hollësishme e shënimeve shpjeguese vendoset 
në nivel të njësisë ekonomike për të siguruar paraqitje të vërtetë 
dhe të drejtë
• Shënimet shpjeguese të standardizuara për aktivet e 
qëndrueshme (për njësitë ekonomike të lidhura drejtpërdrejt me 
buxhetin) përshijnë: ndryshimet e vlerave të aktiveve të 
qëndrueshme, vlerën e drejtë të aktiveve të qëndrueshme (nëse 
ka), shumat e zhvlerësimit dhe të amortizimit, vlerën e tokës në 
përdorim të përhershëm, vlerat e aktiveve me qira, informacionet 
për aktivet e qëndrueshme në proces ndërtimi



Strictly Confidential

Menaxhimi i aktiveve të qëndrueshme të sektorit 
publik në Poloni

Çështjet specifike të vendit

ul. Świętokrzy ska 12
00-916 Warszawa
tel.: +48 22 694 44 24
f ax :+48 22 694 32 60
www.mf .gov.pl

• Dhënia e tokës në përdorim të përhershëm
formë e një qiraje afatgjatë (40-99 vjet) e 
rinovueshme për tokën shtetërore dhe lokale (me 
pagesa vjetore 0,3-3%)

• Partneritetet publike-private dhe koncesionet 
një standard kontabiliteti që përfshin këndvështrimin 
publik dhe atë privat
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• Fuqizimi i menaxhimit të aktiveve publike 
Projekti i Reformës së Kontabilitetit të Sektorit Publik 
(përmirësimi i sistemi të konsolidimit të pasqyrave 
financiare, modernizimi i TKP-ve)

• Mbledhja e të dhënave mbi aktivet me mbështetjen e 
sistemit informatik 
sistem i centralizuar për aktivet financiare, aktivet 
jofinanciare mbeten të decentralizuara

• Plan kontabël i standardizuar 
Projekti i Reformës së Sistemit Buxhetor (zhvillimi i 
një sistemi kodesh të reja ku integrohen aspektet 
kontabël dhe ato statistikore)
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Faleminderit për vëmendjen!

Michał Bareja

Drejtoria e Vlerës së Parasë dhe 
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Ministria e Financave
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